Concluderend kunnen we stellen, dat de broederschappen een dikwijls moeiza-
me methode waren om in kleine parochies een minimale goddelijke eredienst 
mogelijk te maken en in grotere parochies deze eredienst rijker uit te bouwen. 

NOTEN 

272. Rijksarchief in Noord-Brabant, archief parochie Zonderwijk, enig aanwezig stuk: 
oorkonde d.d. 1549.08.14. 

273. Campinia jrg. 23 (1993), blz. 16. 
274. Archief abdij Postel, map Veldhoven. 
275. Oude dekenaten I, blz. 235. 
276. In het begin van de akte d.d. 1464.05.06 zegt de bisschop: 'Nuper, prout memini- 

mus, in ecclesia parochiali de Zonderwijck altare .. ad honorem sancte Crucis 
mediante redditu novem modiorum siliginis ereximus'. Zie bijlage 1. 

277. '... ne ex cessione et dimissione dicti altaris egeat'. 
278. Oude dekenaten, supplement, blz. 316. 
279. Zie bijlage 2. 
280. De passage in de akte d.d. 1549.08.14 luidt: '... fortuito quodam casu et ex mala 

ignis custodia'. 
281. Oude dekenaten, supplement, blz. 317. 
282. " 316.  
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283. Zie bijlage 3. 
284. Oude dekenaten I, blz. 235. 
285. ,, supplement, blz. 316. 
286. J.F.C.M. Bijnen en Th. A. Kuijpers, Driekwart eeuw St. Caeciliakerk Veldhoven, 

Veldhoven 1988, blz. 89. 
287. Oude dekenaten, supplement, blz. 315. 
288. Archief abdij Postel, map Veldhoven. 
289. Oude dekenaten, supplement, blz. 316. 
290. Schepenprotocol van de Oude bank van Oerle 1509/12, fol. 32v°  e.v.v. 
291. Oude dekenaten, supplement, blz. 316. 

BIJLAGE 1 - 1464.05.06 

Lodewijk van Bourbon, bisschop van Luik, verandert op verzoek van de pastoor 
en de kerkmeesters van Zonderwijk het (in 1459) opgerichte blijvende beneficie 
van het altaar van het H. Kruis in een jaar-beneficie, waarvan de rector op voor-
dracht van de pastoor door de kerkmeesters elk jaar kan worden benoemd of 
ontslagen, terwijl hij aan de vrijwillig terugtredende beneficiant een lijfrente van 
5 mud per jaar toekent, de administratie opdraagt aan de kerkmeesters en be-
paalt, dat bij afwezigheid van een rector de fungerend pastoor voorrang heeft 
voor het vervullen van de verplichtingen der fundatie tegen een gepaste ver-
goeding. 

Enkel bekend uit de akte van de bisschop van Luik, Georgius van Oostenrijk, 
d.d. 1549.08.14 (bijlage 3), waarin deze akte geïnsereerd is. 

Ludovicus de Borbon, Dei et apostolice sedis gratia episcopus electus confirma-
tus Leodiensis, universis et singulis presentes visuris seu audituris salutem in 
Domino. 
Nuper siquidem prout meminimus in ecclesia parochiali de Zonderwijck nostre 
diocesis altare quoddam ad honorem omnipotentis Dei et Sanctissime Crucis me-
diante perpetuo redditu novem modiorum siliginis mensure localis vel circiter 
pro augmento divini cultus ereximus, clerico seculari in titulum perpetui ecclesi-
astici beneficii conferendum sub presentatione rectoris ecclesie parochialis eius-
dem, idipsum altare dilecto in [Christo Ro]dolpho Rodolphi actu presbytero 
conferendo atque illi de ipso providendo, quemadmodum ipse Rodolphus huius-
modi altare assecutus fuisse dinoscitur. 
Cum autem pro parte rectoris seu investiti ecclesie parochialis predicte atque 
m[amburnorum fa]brice eiusdem postea accepimus, bona et redditus antedicti 
altaris ex testamentariis dispositionibus seu ultimis voluntatibus quorumdam de-
functorum inibi parochianorum provenerint quemad.. perpetuitas dicti altaris 
supprimeretur ac ad altare annale converteretur, quia plurimi de bonis suis sicuti 
Altissimus inspiraret talismodi altari tamquam annali uberius, ut pie creditur, 
providerent. Quare pro parte exponentium predictorum fuit nobis humiliter sup- 
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plicatum, quatenus perpetuitatem dicti altaris supprimere idipsumque altare sub 
vocabulo Sancte Crucis ad altare et beneficium annale redigere, ita quod huius-
modi altare perpetuis futuris temporibus annale censeri et esse debeat et quod 
quicumque sacerdos ad missas inibi dicendas assumptus annalis ac alias removi-
bilis existeret ipsique magistri fabrice eiusdem ecclesie qui pro tempore erunt ad-
ministrationem reddituum predicti altaris annalis insolidum haberent et quod 
singulis annis et interim quotienscumque ipsis magistris fabrice facultas suppe-
teret sacerdotem idoneum ad prefatas missas iuxta reddituum quantitatem assu-
mendi seu operas huiusmodi sacerdotis conducendi et si contingat talem assump-
tum sacerdotem per annum removere eo ipso videlicet anno decurso sine eo quod 
ex tolerantia annalis temporis vel etiam cuiuscumque temporis maioris aliquod 
ius pretendere poterit in altari seu redditus suis missisve dicendis, sed habebunt 
iidem magistri liberam facultatem sacerdotem huiusmodi totiens quoties ipsos 
expedire videbitur destituendi atque novum reponendi, ipsisque super his et aliis 
oportune providere dignaremur. 
Nos igitur pro maiori devotione populi premissis inclinati atque considerantes, 
quod antefatus Rodolphus supradictis inclinetur, hinc est quod perpetuitatem 
dicti altaris atque erectionem quam de eo in perpetuum ecclesiasticum benefici-
um instituimus supprimentes, inquantum ipse Rodolphus huiusmodi altari et iuri 
sibi in eo competente cesserit per cessionem huiusmodi supradictum altare ad 
beneficium annale auctoritate nostra ordinaria redigimus, convertimus et resol-
vimus, mandantes perpetuis futuris temporibus idipsum altare annale censeri de-
bere ita quod quicumque sacerdos desuper assumptus pro missis dicendis annalis 
et alias ad nutum removibilis existat, et nichilominus supradicto Rodolpho, ne 
ex cessione et dimissione dicti altaris egeat, ex bonis et redditibus eiusdem alta-
ris quinque modios siliginis vitalis pensionis quoad vixerit reservamus, per magi-
stros fabrice qui pro tempore existunt singulis annis in festo purificationis beate 
Marie virginis exolvendos tamquam ex contrapignore et hypotheca pensionis 
huiusmodi, concedentes insuper predictis magistris fabrice administrationem bo-
norum et reddituum altaris supradicti etiam quorumcunque in futurum forsitan 
huiusmodi altari relinquendorum eisdemque magistris fabrice potestatem in Do-
mino tribuimus perpetuis futuris temporibus singulis annis et interim quotien-
scumque ipsis videbitur sacerdotum idoneum ad dictas missas dicendum assu-
mendi seu operas eiusdem conducendi, salvo semper iure parochialis ecclesie, 
ita etiam quod absente rectore, officians eandem ecclesiam in divinis in dictis 
missis dicendis aliis quibuscumque preferatur ..que de suis laboribus et servitio 
condigne et rationabiliter provideatur. 
Mandamus preterea dictum altare annale per nostrum suffraganeum, dum desuper 
requisitus fuerit, consecrari, quodque per biennium proximum misse desuper id 
in altari portatile valeant celebrari annuimus similiter exponentibus supradictis. 
In quorum fidem et testimonium sigillum nostrum ad causas appendi mandamus. 
Datum anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto 
mensis maii die sexta. 
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BIJLAGE 2 — 1528.10.11 Oerle